

**OFÍCIO N. 118/2024**

**ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 008/2024.**

**PROCESSO N. 8527648-11.2023.8.06.0000**

Fortaleza, 15 de maio de 2024.

**Prezado(s) Senhor(es),**

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 13/05/2024, às 16:59h (horário de Brasília), por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico n. 008/2024, informo os esclarecimentos técnicos, enviados pela Gerência de Manutenção e Zeladoria, em 14.05.2024, às 16:02h (horário de Brasília), que seguem:

**Pergunta 01:**

**“Qual a metragem de duto de cada região? Qual periodicidade?”**

**Resposta 01:**

Devido ao incêndio ocorrido em 6 de setembro de 2021 no prédio do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, onde estavam localizados a Gerência de Engenharia e Gerência de Manutenção, muitos projetos de ar-condicionado foram perdidos. Portanto, atualmente não dispomos dessa informação com o nível de precisão adequado. Diante do exposto, caso a Speedy Ar Condicionado considere essa informação imprescindível para a formulação de sua proposta de preços, recomendamos a realização de visitas às seguintes edificações:

1. Caucaia (1 equipamento)
2. CDI (2 equipamentos)
3. Corregedoria (4 equipamentos)
4. Itapajé (2 equipamentos)
5. Itapipoca (1 equipamento)
6. Maracanaú (1 equipamento)
7. Russas (1 equipamento)
8. Santa Quitéria (1 equipamento)
9. Senador Pompeu (1 equipamento)
10. Sobral (3 equipamentos)

Note-se que, atualmente, dos 2500 condicionadores de ar que compõem o total de equipamentos a serem mantidos pelo(s) contrato(s) resultante(s) deste processo licitatório, apenas 17 – o que representa 0,68% do total – estão interligados a rede de dutos.

Em relação à periodicidade, informamos que, conforme disposto na NBR 14.679-2012, a periodicidade da execução dos serviços de higienização de rede de dutos não é pré-definida, uma vez que a necessidade de limpeza mecânica interna das redes de dutos deve ser avaliada e documentada por laboratório habilitado de acordo com os critérios estipulados na ABNT NBR 15848:2010, Anexo A.

**Pergunta 02:**

**“Para a análise de ar, serão quantos pontos por região? Qual periodicidade?”**

**Resposta 02:**

De acordo com a Resolução Nº 09, de 16 de janeiro de 2003 da Anvisa, o número de pontos varia de acordo com a área da edificação. Em anexo, relacionamos a lista de Fóruns e suas respectivas áreas. Quanto à periodicidade, será semestral, sendo importante notar que este serviço não é de contratação obrigatória.

**Pergunta 03:**

**“Quantos serviços de RETÍFICA serão necessários por região? Qual periodicidade?”**

**Resposta 03:**

Não há periodicidade definida para este item, uma vez que esses serviços só serão realizados caso algum equipamento apresente avaria que necessite dessa ação para solução do problema.

**Pergunta 04:**

**“Pequenas adaptações de rede de dutos; Quais seriam essas “pequenas adaptações”? E em quais regiões?”**

**Resposta 04:**

São exemplos de pequenas adaptações em rede de dutos:

- Deslocamento de difusores e grelhas;
- Instalação de damper;
- Acoplamento de um equipamento novo a uma rede de dutos existente;
- Fechamento de trecho de rede de dutos, entre outros.

No momento, não é possível responder em quais regiões essas adaptações serão realizadas, nem em que quantidade, uma vez que esses serviços só serão necessários caso surjam demandas que justifiquem a execução.

**Pergunta 05:**

**“Qual o prazo para o chamado corretivo?”**

**Resposta 05:**

Os prazos questionados estão dispostos no item 9.11.3 do Termo de Referência.

**Pergunta 06:**

**“Será necessário equipe residente?”**

**Resposta 06:**

Não. Porém, a contratada deverá possuir tantas equipes quantas forem necessárias para atender os prazos estabelecidos no contrato.

Atenciosamente,

**Presidente da Comissão Permanente de Contratação e Pregoeiro do TJCE**

**Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 008/2024.**